Questo arcobaleno che è prodotto dal raggio solare entro la nube concava e rugiadosa è Cristo, che risulta dall'unione del raggio solare della divinità con la nube dell'umanità in forza dell'umiltà¹⁸.

¹⁷ Cfr. *Serm. dom.*, 25, 13 (310): «per visibilia ad invisibilia tanquam animales et sensibiles reducamur, eo quod vera cognitio in via incipit a posteriori».

¹⁸ *Ibid.*, 6, 12 (99).

Dalle cinque porte dei sensi¹⁹, entra la bellezza del Cristo²⁰, il fascino del suo profumo irresistibile²¹, il gusto del suo essere commensale e cibo²², il suo lasciarsi toccare e, in modo particolare, il suo parlare con sapienza ineguagliabile, come attesta il Vangelo che riporta le sue meravigliose pa-

¹⁹ Il *sermo* 9, 9 (132) afferma che i cinque sensi del corpo sono porte da curare con grande attenzione: «*Templum sanctum* Dei est corpus mundum et immaculatum, in quo anima Deum adorat et eius nomini confitetur. Portae eius sunt quinque sensus, qui sunt omni diligentia conservandi, ne mors foeditatis peccati intret per eos, quia sicut non placet regi vinum quod hauritur de vase immundo mediante foramine superficialiter pulcrificato, sic non placet Christo laudatio quae egreditur de corde immundo mediante ore superficialiter devoto».

²⁰ Cfr. *ibid.*, 1, 7-8 (38): «Tria erant in ipso quae omne desiderium complent [...]: speciositas in aspectu, utilitas in effectu et deliciositas in gustu [...]. Cum igitur ista tria sint in Domino Iesu Christo excellentissime [...]. Nam primo, Christus est desiderabilis et speciosus ad intuendum propter nitorem originalis innocentiae; secundo, utilis et pretiosus ad possidendum propter decorationem illuminantis gratiae; tertio, nobilis et deliciosus ad perfruendum propter oblectabilitatem sapientialis demulcentiae. Primo est desideratus, quia propter speciositatem originalis innocentiae delectat visum in intuendo [...]. Christus qui est *speciosior forma prae filiis hominum, desiderium collium aeternorum*, id est angelorum et sanctorum patrum, *speculum sine macula Dei maiestatis, speciosior sole, in quem desiderant angeli prospicere*».

²¹ Così dal Corpo crocifisso del Cristo esce un profumato liquore: «Christus in cruce, tanquam botrus in torculari compressus per vulnera sui floridi corporis odoriferum liquorem expressit, omnium morborum sanativum et saluti sufficientissimum» (*ibid.*, 6, 6: 94). Il suo profumo è sanativo: «Luxuriosus a foetore luxuriae per decorem sive odorem castitatis et munditiae ut sic anima deordinata et aversa a Filio per foetorem luxuriae, ordinetur ad Filium per candorem sive odorem castitatis et innocentiae» (*ibid.*, 9, 11: 132). Ed è inebriante tanto in cielo per i beati, quanto sulla terra per l'anima contemplativa: «ex illa agri pulcritudine tantus odor fragrat penetrans usque ad interiora medullarum, ut totam caelestem curiam inebriet [...]. Vere Christus fuit ager plenus floribus virtutum, scilicet rosis donorum et liliis charismatum Spiritus sancti et fructibus suavium consolationum, cuius odorem sentiens aliquater anima contemplativa dicit Canticorum 7, 11: *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum*» (*ibid.*, 11, 10: 150). Coloro che possiedono purità «ad modum rosarum, decorem pulcritudinis munditiae non producent neque servant odoriferum fructum castitatis interioris in corde et exterioris in corpore nisi inter spinas acutarum disciplinarum poenitentiae» (*ibid.*, 13, 12: 176).

²² È Cristo che sazia ogni appetito: «Christus est *fructus ventris* verginalis, datus in haereditatem perpetuam et mercedem deliciosam dilectis filiis Dei post istam vitam. Ista merces satiat appetitum animae quae intime et per essentiam ei illabatur, delectat etiam ratione convenientiae quia delectatio est coniunctio convenientis cum conveniente, et anima nulli melius convenit coniungi quam illi ad cuius imaginem et similitudinem facta est» (*ibid.*, 12, 12: 164). Sul cibo eucaristico come *maius signum dilectionis*: «Licet magnum signum caritatis et benevolentiae fecerit Filius Dei in incarnatione, dando se in fratrem humani generis naturam assumendo, in passione dando se in pretium nostrae redemptionis poenam sustinendo; maius tamen signum dilectionis fuit, cum proprium corpus tradidit homini in cibum refectionis; nam in aliis duobus modis est quaedam separatio et divisio inter dantem et datum, sed isto modo est mirabilis et interminabilis unio inter cibatum et cibum et conversio unius in alterum. Et ratione istius unionis dicit Christus animae gustanti dulcedinem sacramenti eucharistiae et amoris; *Pone me ut signaculum*, caritatis et benevolentiae, *super cor tuum*, quod est in medio hominis, propter unionem intimam cibi et cibantis et conversionem cibantis ad cibum» (*ibid.*, 18, 13: 38).

role. Le immagini di Cristo, disseminate nelle omelie domenicali, sono numerosissime. Cristo è spesso visto come splendore di luce nelle varie luci creaturali come il sole e le stelle²³; chi lo vede diventa luminoso e partecipe della sua sfolgorante bellezza²⁴. È inoltre intuito nel fiore, nel grappolo d'uva, nel serpente, nella porta, nella roccia²⁵; è presentato come il *novum* e la *consummatio* dei personaggi dell'antica Alleanza²⁶.

In ultima analisi, è Cristo a dotare ciascuno dei suoi ascoltatori di quello strumentario raffinato che sono i sensi spirituali, la cui partenza è innervata nei sensi fisici che sono del tutto corrispondenti agli elementi della natura. Lo sviluppo del sensorio spirituale è favorito, entro il clima di grazia, dall'esercizio di quella formidabile *contuitio* che vede in un colpo d'occhio il materiale e lo spirituale, la creatura e il creatore. In tal modo, nei *Sermoni domenicali*, le parole, i gesti e i fatti del Cristo sono costante rimando dai *signa* ai *signata*, dall'*exterius* all'*interius*, dai *sensibilia* agli *invisibilia*; essi sono, alla fine, una palestra per rafforzare e snellire quel risolutivo passaggio dai cinque sensi corporali ai cinque sensi spirituali.